
神奈川県 秦野市
地勢、人口等の状況について

資料１

秦野市 政策部 行政経営課



■沿革

古墳時代（６～８世紀）の終末から秦野盆地の開発が進められ、多数の古
墳や住居跡がある。この開発には多くの渡来人系の人々が従事し、特に機
織を業とする「秦氏（はたし）」が中心であったところから、今日の「秦野（は
だの）」の地名の由来になったといわれている。

昭和３０年１月１日 市制施行（中郡秦野町・南秦野町・東秦野村・
北秦野村が合併）

４月１５日 中郡大根村の一部が編入合併
７月２８日 西秦野村・上秦野村が合併し、西秦野町となる。

昭和３８年１月１日 秦野市と西秦野町が合併



■位置 神奈川県 県央の西部（東京からの直線距離で約５０ｋｍ）

約５０km



東京から５０km圏の主な都市

秦野市

【山梨県】
上野原市
大月市

【神奈川県】
小田原市

【埼玉県】
熊谷市
深谷市

【埼玉県】
飯能市
秩父市

【群馬県】
館林市

【茨城県】

結城市・筑西市・下妻市・つくば市・
土浦市・石岡市・

かすみがうら市・稲敷市

【千葉県】
香取市・成田市・匝瑳市

【千葉県】
山武市・東金市・
大網白里市・茂原市

【千葉県】
いすみ市

【千葉県】
富津市・君津市・鴨川市



■交通

■→東名高速道路
■→国道２４６号
■→主要道路
■→小田急線

秦野中井ＩＣ

鶴巻温泉駅

東海大学前駅
秦野駅

渋沢駅

平塚方面

二宮方面

厚木ＩＣへ

伊勢原・厚木
方面へ

伊勢原ＪＣＴ（仮称）

伊勢原北ＩＣ（仮称）秦野ＳＡ（仮称）
スマートＩＣ設置

秦野ＩＣ（仮称）



■地勢図
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東部は伊勢原市
西部は松田町、大井町
南部は中井町、平塚市
北部は山北町、清川村、厚木市
に接する。

面積１０３.７６平方キロメートル
神奈川県内３３市町村中、
横浜市・相模原市・山北町・
川崎市・小田原市に次いで
６番目



■県内各市（政令市を除く１６市）市域・市街化区域面積の比較

100.68

67.88

39.53

69.51

114.06

35.76

17.34

31.44

93.83

27.06

55.52

26.48

17.58

76.93

22.28

103.76

66.23

30.86

25.69

47.09

27.97

22.13

8.32 7.29

31.73

20.07

11.79
14.24

12.53

7.17
10.28

24.38

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

横須賀市 平塚市 鎌倉市 藤沢市 小田原市 茅ヶ崎市 逗子市 三浦市 厚木市 大和市 伊勢原市 海老名市 座間市 南足柄市 綾瀬市 秦野市

（㎢）

面積

市街化区域面積

市域面積(㎢）

市街化区域面積(㎢）

市街化区域
面積７位

市域面積２位



■県内各市（政令市を除く１６市）人口の比較



■人口と将来人口の推移



■市の職員数と人件費の推移


